Ὁ δὲ προφήτης Δανιὴλ εἰσήλθε πρὸς τὸν βασιλέα
Περσῶν Κύρον· καὶ λέγει αὐτῷ· Εἰπέ μοι εἰ νικῷ
Κροῖσος τὸν βασιλέα Λυδῶν. Καὶ ἀνεβάλετο ⁸⁰ τοῦ
εἰπεῖν ὁ Δανιὴλ· καὶ ἀγανακτήσας κατ' αὐτοῦ ὁ βα-
σιλεὺς ἔβαλεν αὐτὸν εἰς λάκκον λεόντων (44). Καὶ
μαθὼν ὅτι οὐδὲν ἔπαθεν ὑπὸ τῶν θηρίων, ἀνήνεγκεν
αὐτὸν καὶ προσέπεσεν αὐτῷ λέγων· Ἥμαρτον εἰς σέ·
ἀλλ' ἔξαι τῷ Θεῷ ⁸¹ σου, καὶ εἰπέ μοι εἰ δύναμαι
ἀντιστήναι τῷ ἄρπαγι τούτῳ καὶ ὑπερηφάνῳ Κροί-
σῳ, ὅτι πᾶσαν τὴν γῆν ὑπέταξε, καὶ οὐκ ἔκορέσθη.
Καὶ ὁ Δανιὴλ εὐξήμενος εἶπεν αὐτῷ, ὅτι Νικᾷς τὸν
Κροῖσον καὶ λαμβάνεις αὐτὸν αἰχμάλωτον. Περὶ σοῦ
γὰρ εἶπεν ὁ Θεὸς ὁ ποιήσας ⁸² πάντα τὰ ὀρώμενα
ταῦτα διὰ τοῦ προφήτου Ἡσαίου· (4) Ὁδοσλέγει Κύ-
ριος ὁ Θεὸς τῷ χριστῷ ⁸³ μου Κύρῳ, οὗ ἐκράτησα
τῆς δεξιᾶς αὐτοῦ τοῦ ἐπακοῦσαι ἔμπροσθεν αὐ-
τοῦ ἔθνη, καὶ ἰσχίον βασιλέων διαβρήξω· ἀνοίξω
ἔμπροσθεν αὐτοῦ θύρας [199], καὶ πόλεις οὐ συγ-
κλεισθήσονται. Ἐγὼ ἔμπροσθεν αὐτοῦ προπορευ-
σομαι καὶ ὄρη ὄμαλιῶ καὶ θύρας χαλκᾶς συν-
τριψῶ καὶ μοχλοὺς σιδηροὺς συγκλίσω, καὶ
δώσω σοι θησαυροὺς σκοτεινοὺς, ἀποκρύφους,
ἀοράτους ἀνοίξω σοι, ἵνα γνῶς ὅτι ἐγὼ Κύριος
ὁ Θεός. Ἐγὼ ἐγείρω αὐτὸν μετὰ δικαιοσύνης,
πᾶσαι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ εὐθεῖαι. Αὐτὸς οἰκοδομήσει
τὴν πόλιν μου καὶ τὴν αἰχμαλωσίαν τοῦ λαοῦ
μου ἐπιστρέψει οὐ μετὰ λύτρων, οὐδὲ μετὰ δώ-
ρων· εἶπε Κύριος ὁ Θεὸς Σαβαώθ.

Ὁ δὲ βασιλεὺς Κύρος, ἀκούσας ταῦτα, ἔπεσε πρὸς
τοὺς πόδας τοῦ Δανιὴλ λέγων· Ζῆ Κύριος ὁ Θεός
σου, ἐγὼ ἀπολύσω ἐκ τῆς ἐμῆς γῆς τὸν Ἰσραὴλ, ἵνα
λατρεύσῃσι τῷ Θεῷ αὐτῶν ἐν Ἱερουσαλήμ. Καὶ
ὀπισθόμενος παρετάξατο τῷ Κροίσῳ.

Ὁ δὲ βασιλεὺς Κροῖσος, ἀκούσας τὴν τοῦ χρησμοῦ
ἀπόκρισιν, ἐξῆλθε κατὰ Κύρου μετὰ δυνάμειος πολ-
λῆς· καὶ παρήλασε τὸν Ἄλυν, ποταμὸν τῆς Καππα-
δοκίας. Καὶ συνέκρουσε Κύρῳ, χειμῶνος ὄντος με-

tradidit, ut Cræsus miraculum inde sciret. Le-
gati autem attoniti, dona etiam pretiosiora illa
sacerdoti obtulerunt, dicentes : Cræsu, rex no-
ster cum Cyro, Persarum rege, bellum habiturus
est : nos itaque misit consultum an superior
evasurus sit. Sacerdos itaque iterum ingressus,
et precatus, hoc tulit responsum : Cræsus, Haly
fluvio trajecto, **156** imperium magnum evertit.
Sacerdos autem responsum etiam hoc, tabulis
in scriptum, dedit eis, regi Cræso deferendum :
eosque sic dimisit.

Daniel autem propheta ingressus est ad Cyrum,
Persarum regem; qui dixit ei : Scire a te vellem
utrum ego Cræsum, Lydorum regem, devicturus
sum, necne. Cumque Daniel responsum disferret,
iratus rex, projici eum jussit in foveam leonum.
Edoctus vero eum nihil a leonibus percipsum,
educi eum jussit; et ad pedes ejus procidens : In
te (inquit) peccavi, sed Deum tuum invocato, et
dicas mihi an ego vires sustinere possim rapacis
hujus et superbi Cræsi, qui terra tota occupata,
necdum satius est. Daniel itaque Deum precatus,
respondit ei : Et Cræsum vinces, et ipsum capti-
vum habebis. De te enim Deus, qui visibilia hæc
omnia condidit, per prophetam suum Isaiam ista
locutus est : Sic dicit Dominus uncto meo Cyro,
cujus apprehendi dexteram, ut obediant ante faciem
ejus gentes; et robur regum diffingam; a etiam
ante eum portas, et urbes non claudentur. Ego
ante illum ibo, et montes complanabo, portas æreas
conteram, et veteres ferreos confringam; et dabo
tibi thesauros tenebrosos, absconditos et invisibiles
aperiam tibi; ut scias quia ego Dominus Deus.
Ego suscito illum cum justitia : omnes **157** vias
ejus reclus. Ipse ædificabit urbem meam, et capti-
vitatem populi mei dimittet sine pretio aut muneri-
bus : dixit Dominus Sabaoth.

Hæc ubi audisset rex Cyrus, Danielis ad pedes
procidit, et : Vivit, inquit, Dominus Deus tuus ;
ego dimittam ex regno meo populum Israeliticum ;
ut Deum suum colant Hierosolymis. Tum exerci-
tum suum contra Cræsum eduxit.

Cræsus autem, audito oraculi responso, in
Cyrum egressus est, ingenti cum exercitu. Tra-
jecto autem Haly, Cappadocia fluvio, cum Cyro
congressus est, multa tum hieme : ab eo vero de-

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰ ἀνεβάλετο. ἀνεβάλλετο Cedrenus. ⁸¹ τῷ Θεῷ Ch. Cedrenus, τοῦ Θεοῦ Ox. ⁸² ὁ ποιήσας Ch. cum
Cedreno, ἐποίησας Ox. ⁸³ χριστῷ Ch., χρηστῷ Ox. Conf. Isaiæ cap. xlv.

ED. CHILMEADI NOTÆ.

(43) Κροῖσος Ἄλυν ποταμὸν διαβάς. Ποταμὸν hic
frustra inseritur, metrique rationem interturbat.
Oraculum hoc inter Oracula metrica, a Jo. Opsop-
æo collecta, sic se habet :

Κροῖσος Ἄλυν διαβάς μεγάλην ἀρχὴν καταλύσει.

IIODII NOTÆ.

(4) Ἡσαίου. Sic quoque Hamartolus.

victus, fuga sibi suisque consulere in animo habuit: verum ab amnis exundatione impeditus, nec fugere potuit, nec trajicere. Ipse itaque vivus captus est; quadringenta etiam millia militum ceciderunt: superstites vero Cyrus, cum Cræso ipso, captivos adduxit. Eum vero in tripode ligneo positum, exercitui suo triumphandum præbuit: deinde in Persidem eum abduxit. Ista vero scriptis mandarunt Thales, Castor, et Polybius, scriptores sapientissimi: et post hos, Herodotus historiographus: sicut et sapiens Theophilus in Chronographia sua tradidit.

Cyrus autem, rex Persarum, in regnum suum reversus, quoscumque ex populo Israelitico captivos habuit, liberos esse jussit, **158** et, Zorobabele duce, Hierosolymam repetere. Duæ autem tribus, cum dimidia, virorum scilicet cum uxoribus liberisque quinquaginta millia (quia ita ipsæ voluerant, nempe metuentes sibi a circumvicinis gentibus), in Perside remanserunt. Reliquæ autem tribus novem, cum dimidia, in patriam suam redierunt: sicuti scripsit Timotheus chronographus. Liberati autem sunt Judæi, Daniele impetrante.

Everso autem Lydorum regno, Samii, maris imperio potiti, regionibus istis imperitarunt: quod cum postea temporis Cyrus, Persarum rex, intellexisset, arma contra eos movit, commissoque cum iis prælio navali, victus, in fugam vertitur: et in terram suam reversus, interemptus est. Cujus inter Cyrum et Samios belli historiam sapientissimus Pythagoras Samius contextuit: qui et auctor est Cyrum in ipso bello occubuisse. Hæc autem omnia Africanus in Chronographia sua scripta reliquit.

Cyro successit in regno Assyriorum filius ejus Darius, qui et Cambyses; et post hunc, alii plures. Temporibus autem regis Darii, filii Cyri, floruit inter Græcos Anaximander philosophus. Docuit is terram mundi totius esse centrum; solem vero ipsa terra nihilo minorem esse; aerem autem reum omnium esse principium, ex quo omnia or-